
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

Av. Caetano Marinho, 307 – Centro – Ponte Nova/MG – CEP  35430-001 – Telefax: (31) 3819-5454 Página 1 de 3 

 

 

DECRETO  No  11.824/2021 

 

Dispõe sobre a nomeação de candidatos aprovados 

em Concurso Público. 

 

O Prefeito Municipal de Ponte Nova, no uso das atribuições legais, considerando: 

• A publicação do resultado final do concurso público concernente ao Edital 

001/2019; 

• O art. 1o da Lei nº 3.045/2007, que estabelece o mínimo de 10% (dez por cento) 

de vagas por cargo para candidatos portadores de necessidades especiais; 

• A Homologação do Concurso Público, através do Decreto nº 11.619/2020,  

RESOLVE: 

Art. 1o Ficam nomeados os candidatos abaixo, tendo em vista a aprovação dos mesmos 

em Concurso Público, cuja posse ocorrerá no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data 

de publicação da nomeação. 

 

CARGO NOME DO CANDIDATO PcD PP CLASS 

ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA I DENISE VIANA GOMES RIBEIRO Não Não 1º 

ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA I GISLEINE BRANGIONI BAYAO Não Não 2º 

ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA I JOSIANE DAS GRAÇAS CARVALHO Não Não 3º 

ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA I LUCILIA DA SILVA MACHADO Não Não 4º 

ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA I MICHELE PEREIRA DE PAULA Não Sim 5º 

ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA I TALIS AUGUSTO DE SOUZA SILVA Não Não 6º 

     

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I LUZIA CLARA BARBOSA ZUPA Não Não 1º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I FRANCISLENE APARECIDA DIAS BARBOS Não Não 2º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I HÉRICA DE AGUIAR Não Não 3º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I NEUSIMAR DE SOUSA Não Não 4º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I PAOLA HELENA FELIPE Não Sim 1º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I LIDIANE DA SILVA ROSADO ARAÚJO Não Não 5º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I JOSE FRANCISCO DA SILVA NETO Não Não 6º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I ARIELLY PEREIRA DINIZ Não Não 7º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I TATIANE LAZARINI DE FREITAS CORCINI Não Não 8º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I ELIANE MORAES MACHADO SILVA Não Não 10º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I MILENA PAULA MARTINS SILVA Não Não 11º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I EDIVANIA MESSIAS Não Não 12º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I TALITHA ESTEVAM MOREIRA CABRAL Não Não 13º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I ANDRÉA THEMÓTEO DA SILVA SANTOS Não Não 14º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I PAMELA FELIPE COSTA SOUZA Não Sim 2º 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

Av. Caetano Marinho, 307 – Centro – Ponte Nova/MG – CEP  35430-001 – Telefax: (31) 3819-5454 Página 2 de 3 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I HÁDELY DAS DORES SILVA DE FREITAS Não Não 15º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I ADA GUIMARÃES RIBEIRO Não Não 16º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I DÉBORA SUPERBI SANTOS Não Não 17º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I JORBELY VIÇOSO TORRES Não Não 18º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I DANIELA NOGUEIRA DE SOUZA Não Não 19º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I MIRTES APARECIDA DOS REIS GUIMARÃ Não Não 20º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I ARILENE RODRIGUES AUGUSTO Não Não 22º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I LUMA RODRIGUES NUNES FERREIRA Não Não 23º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I FERNANDA MARQUES DA SILVA Não Não 24º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I NORMA DANIELE VIRGÍNIO VAZ SILVA Não Sim 3º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I FABIANNE NUNIS COTA Não Não 25º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I IARA CÁSSIA DE CASTRO Não Não 26º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I DAIANA APARECIDA PINTO SOARES Não Não 27º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I TAYNARA DE OLIVEIRA CARVALHO Não Não 28º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I THAYNARA PHAMERA PEREIRA SOUZA Não Não 29º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I BIANCA MARIA DA COSTA DE PAULO Não Sim 31º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I SABRINA FIALHO Não Não 32º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I ELISSANDRA ROBERTO DA SILVA BARBO Não Não 33º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I MICHELLE STARR SOUZA SOARES GUIM Não Não 34º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I CLEIDE EUNICE PEREIRA BILIU Não Sim 4º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I RAÍSSA JORDANA MEDINA LOPES Não Não 35º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I SAYONARA BEATRIZ PEREIRA DE JESUS Não Não 36º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I WANESSA CRISTINA DE OLIVEIRA Não Não 37º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I PATRÍCIA DESIRÉE RODRIGUES Não Sim 39º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I FREDERICO OZANAM CATARINO Não Sim 40º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I NOEMIA DA SILVA BRANDAO Não Não 41º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I CRISTIANE APARECIDA LOPES DE OLIVEI Não Não 42º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I MÔNICA MENDES COELHO Não Não 43º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I MARINA LOPES SENA Não Não 44º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I ARIADNE DE CASTRO CRUZ Não Sim 5º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I AMANDA ROSA LEANDRO MARTINS Não Não 45º 

          

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ARTES BRUNO MORAES REGENTHAL Não Não 1º 

          

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - CIÊNCIAS PATRICIA DE FREITAS COSTA Não Não 1º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - CIÊNCIAS THIAGO CÉSAR DA SILVA Não Não 2º 

  

  
 
 
 
 
        



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

Av. Caetano Marinho, 307 – Centro – Ponte Nova/MG – CEP  35430-001 – Telefax: (31) 3819-5454 Página 3 de 3 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ED. FÍSICA RICARDO DE MELO COSTA JUNIOR Não Não 1º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ED. FÍSICA LUÍS OTÁVIO CARNEIRO CASTRO Não Não 2º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ED. FÍSICA ROBERTA BARBOSA MACHADO Não Não 3º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ED. FÍSICA DEYLIANE APARECIDA DE ALMEIDA PER Não Não 4º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ED. FÍSICA GUILHERME CAETANO SALGADO Não Sim 1º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ED. FÍSICA MARLEI LOPES VIANA Não Não 5º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ED. FÍSICA ITALO HENRIQUE RODRIGUES DA SILVA Não Não 6º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ED. FÍSICA TALITA DE CARVALHO LOPES Não Não 7º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ED. FÍSICA ANA PAULA VIEIRA DE OLIVEIRA Não Não 8º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ED. FÍSICA ROBERTA APARECIDA DA SILVA BONFIO Não Não 9º 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ED. FÍSICA RAMON VITOR SCHITINI DAHER Não Não 10º 

          

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - HISTÓRIA JOÃO VICTOR LANNA DE FREITAS Não Não 1º 

          

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - MATEMÁTICA BRUNA DA SILVA FERREIRA Não Não 1º 

          

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PORTUGUÊS DANIELA APARECIDA SOUZA DUARTE Não Não 1º 

          
 

 

 Parágrafo Único – Conforme Art. 16, § I da Lei 1522/90, a posse poderá ser 

prorrogada por mais trinta dias, se requerida pelo candidato em tempo hábil. 

 

Art 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3o Revogam-se as disposições contrárias. 

 

Ponte Nova, 07 de janeiro de 2021. 

 

 

Wagner Mol Guimarães 

Prefeito Municipal 

Valéria Cristina Alvarenga dos Santos 

Secretária Municipal de Recursos Humanos 

 
O presente Decreto foi afixado no Saguão 

 da Prefeitura em _____/_____/2021. 


